

Ludwik Jaxa-Bykowski, Poznań

Tragedia szkolnictwa polskiego w dobie obecnej

„Szczęśliwy, kto mógł w ciągu swego życia zdobyć się na jakieś dobre ustanowienie, ale nierównie szczęśliwszy ten, komu okoliczności pozwoliły poprawić swoje własne błędy, które dostrzeże zapomocą długiego doświadczenia.“ H. Kollataj.

Gdy z początkiem 1932 roku forsowano w przyspieszonym tempie ustawę o nowym ustroju szkolnictwa, zwolennicy jej z ówczesnym ministrem W. R. i O. P. Januszem Jędrzejewiczem na czele uważali, że „chwila, w której Izby ustawodawcze uchwalą tę ustawę, będzie chwilą historyczną i pchnie naprzód ustrój szkolnictwa i całą naszą kulturę narodową“. Tak mówił p. Minister 26 lutego 1932 r. (wedł. „Gazety Polskiej“), a wtórowali mu jego satelici. Referent, poseł Smulikowski twierdził 6 lutego, że „ustawa zbudowana pod kątem możliwości rozwoju szkolnictwa, oczywiście w odpowiednich warunkach finansowych“, a wiceminister Pieracki na posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu 21 stycznia 1932 r. zapewniał, że „katastrofa szkolna wobec przedsięwziętych środków zaradczych grozić nam nie może, a katastrofę wytwarza się tylko przez atmosferę i szerzenie fałszywych wiadomości“. Wszelkie podnoszone czyto przez posłów na posiedzeniach władz ustawodawczych i komisji, czy w druku krytyczne uwagi, zastrzeżenia, ostrzeżenia, wątpliwości rozbijały się o niebывалą pewność siebie inicjatorów i ślepa uległość adherentów, stanowiących decydującą większość. Memorjał Senatu akademickiego prastarej Wszechnicy Jagiellońskiej potraktowano jakby jakiś karygodny wybrzyk, zlekceważono i zbyto pismo Episkopatu polskiego. Krytyce i opozycji zarzucano defetyzm, obskurantyzm, wstecznicstwo, zacierzenie partyjne, ignorancję, dyletantyzm. Minister p. J. Jędrzejewicz na posiedzeniu komisji oświatowej Sejmu w dn. 29 stycznia ocenił surowo przeciwników, mówiąc, że „cała dyskusja zarówno na konferencji, jak też i w społeczeństwie o projekcie nosi charakterystyczną cechę dyletantyzmu“ („Gaz. Polska“, Nr. 31 z 31 t. m.). Na zarzuty opozycji, że „program wychowania państwowego nie zawiera skonkretyzowanej idei“, że nowa ustawa jest zbyt ramowa i ma zbyt mało treści, odpowiadano, że to właśnie jest jej zaletą, która „umożliwia dostosowanie jej do szybko zmieniających się warunków życia drogą rozporządzeń“. W końcowym swym wywodzie na plenum p. Janusz J. replikował opozycji: „Ustawa wypełniona jest z pewnością treścią żywą. Gdyby tej treści nie było, nie protestowalibyście. Boicie się tej ustawy i stąd wypływa wasza opozycja...“

Nawet propozycje ograniczenia działania, doświadczalnego wypróbowania w mniejszym zakresie i nie generalizowania na całe państwo nowinek ryzykownych uznano za taktyczną grę na zwłokę, za szkodliwe przewlekanie realizacji doskonałych i głęboko przemyślanych projektów. „Eksperymentuje sprawę cały świat kulturalny — mówił p. Jędrzejewicz na tem samym posiedzeniu — wszystkie eksperymenty idą w kierunku skrócenia szkoły średniej z powiększeniem podbudowy“. Widocznie on jednak nie potrzebował eksperymentu, ufał wrodzonym talentom. Przeciwnicy twierdzili, że nowa ustawa utrudni dzieciom wiejskim dostęp do szkoły średniej, „oddali szkołę wiejską od średniej“. Zwolennik reformy p. poseł Pochmarski wyraził się dość powściągliwie: „nam się wydaje inaczej“, natomiast referent Smulikowski zaryzykował twierdzenie, (24 lutego na plenum Sejmu), że nowa ustawa „udostępni naukę młodzieży wiejskiej. Według tej ustawy kontyngent młodzieży wiejskiej do szkół wyżej zorganizowanych podwoi się...“ P. Jędrzejewicz mówił ostrożnie, nie stawiał horoskopów cyfrowych, ograniczył się do ogólnego stwierdzenia, że

„zarzut niedemokratyczności ze strony przedstawiciela ludności wiejskiej jest nie słuszny, bo sytuacja młodzieży wiejskiej była zawsze trudna, a ustawa jej nie tylko nie pogarsza, ale polepsza“. („Gaz. Pol. Nr. 38).

Nie robiono z żadnej strony zarzutów przeciw projektom organizacyjnym i rozbudowie szkolnictwa zawodowego. Podnosili to mówcy większości. Temi projektami chlubił się p. minister, uważał organizację szkolnictwa zawodowego za „główną i zasadniczą wartość projektu“. Z innych walorów „podkreślił demokratyczny charakter jej (ustawy szkolnej), wytwarzanie elity umysłowej, związanie z życiem przez rozbudowa-

obawy podnoszone przez krytyków nie były płonne. Pełnych skutków reformy jeszcze nie widzimy, jeszcze nawet nowe czteroletnie gimnazja nie wydały nawet pierwszych wychowanków, a przecież widać już skutki wcale nie odpowiadające entuzjastycznym zapowiedziom inicjatorów. Pan wiceminister Pieracki twierdził, że katastrofa w odniesieniu do szkoły powszechnej „wobec przedsięwziętych środków zaradczych grozić nie może“. Dziś wiemy, że się mylił czy łudził, zastosowane środki odwlokły kryzys tak, że zastał on już innych ludzi na fotelach ministerjalnych. Krocie dzieci nie korzystających i nie mogących korzystać ze

miała właśnie wytworzyć prawdziwą „elitę umysłową“. Zasady piękne i słuszne, nikt im ani w Sejmie, ani poza Sejmem nie oponował. O ile jednak zrealizował je nowy system?

Przedewszystkiem w niektórych mniejszych miastach, gdzie dawniej były seminarja nauczycielskie potworzono ogólnokształcące gimnazja nowego typu. Nierzadko też, choćby z uwagi na utrzymanie etatów nauczycielskich, których ilość zmalała wobec redukcji niższych klas, a w przyszłości zmalałyby dalej po wygaśnięciu klas średnich i ósmych danego typu, ujawniła się dążność do formowania oddziałów równorzędnych. Okazała się wprawdzie konieczność utrzymania egzaminów wstępnych do gimnazjów, wymagania jednak musiały ulec ograniczeniu, inaczej bowiem procent młodzieży włościańskiej, pochodzącej ze szkół słabiej urządzonych, a nawet niżej zorganizowanych byłby jeszcze mniejszy. Ponadto okazało się, że rozwój umysłowy młodzieży przychodzącej obecnie do gimnazjum, a zwłaszcza przygotowanie naukowe absolwentów szkół powszechnych nawet najwyżej zorganizowanych jest słabszy, niż dawniej po dwu latach nauki w gimnazjum, zwłaszcza dawnem klasycznym: z łaciną od początku. Dzisiejsi kandydaci do gimnazjum przypominają raczej dawnych absolwentów klasy IV zgłaszających się do dawnej I gimnazjalnej, niż absolwentów klasy II gimnazjalnej, choć im wiekiem odpowiadają. Przyznaje to, oczywiście dyskretnie wobec znanych nastrojów czynników decydujących, bardzo wielu, niektórzy nawet dawni zwolennicy reformy. Dwie główne przyczyny na to się złożyły. Jedna, to większa ilość dzieci w klasach szkoły powszechnej, niż w gimnazjach, nauka więc masowa, gdy właśnie byłaby pożądana bardziej indywidualizująca. Można by jednak twierdzić, że jest to objaw przejściowy, związany z kryzysem ekonomicznym i chwilowym przeludnieniem szkół powszechnych. Druga natomiast przyczyna jest organicznie związana z istotą szkoły powszechnej i niezależna od czynników postronnych. Jest to brak selekcji w szkole powszechnej, która dokonywała się u wstępu do gimnazjum i czasie dwu pierwszych lat nauki, które teraz odpadły. Selekcja ta w szkole powszechnej jest niemożliwa, albowiem, gdyby szkoła powszechna zechciała ją stosować, wyższe jej klasy ograniczyłyby się tylko do wybranych, którzy występują w nielicznym odsetku, a więc stałyby się tylko podbudową gimnazjum nie troszcząc się o tę przynajmniej większą, która byłaby ograniczona do czterech lat nauki. Jeżeli zaś chce być rzeczywistą szkołą powszechną i objąć szeroki ogół młodzieży, w takim razie i program i zakres wymagań i metoda pracy musi być dostosowany do tego ogółu, wybitni zaś w tym zespole oczywiście muszą tracić i nie postępują tak, jak mogliby w korzystniejszych warunkach, w odpowiednim składzie i wyżej postawionych programach, jak to było w dawnych gimnazjach. Twierdzenie, jakoby w tym wieku diagnoza uzdolnień była niemożliwa, jest oczywiście błędne, tak badania eksperymentalne choćby pospolicie używaną skalą Bineta, jak i obserwacje szkolne mówią co innego.

Spodziewano się osiągnąć przez to przedłużenie szkoły powszechnej, wzmocnić demokrację społeczeństwa. Pomijamy już dysharmonję tego z postulatem elitaryzmu, tak wyraźnego w obecnym kierunku rządów i podkreślonego też jasno przez twórcę ustawy, lecz i ten demokratyzm kuleje i wyradza się w praktyce w plutokrację, gdyż sfery zamożniejsze bądźto korzystają ze szkół prywatnych, bądź też na własną rękę uprawiają „doksztalcenie“, zwłaszcza w dziedzinie języków obcych, na co sobie sfery uboższe pozwolić nie mogą. (Dok. na str. 4).



Kol. Adam Doboszyński

nie szkoły zawodowej, wreszcie ramowość, która umożliwia dostosowanie jej do szybko zmieniających się warunków życia drogą rozporządzeń“. („Gaz. Pol.“ Nr. 31).

Jeszcze przed wniesieniem projektu do Sejmu „Gazeta Polska“ torowała jej drogę teoretycznymi artykułami. Pisano wtedy: „Dotychczas trwa u nas stan hipertrofji szkolnictwa średniego ogólnokształcącego przy jednoczesnym pokrzywdzeniu szkolnictwa zawodowego — wbrew decydującym w świecie powojennym tendencjom rozwojowym skupienia maksimum wysiłków państw i społeczeństw na rozbudowę życia gospodarczego... Stwierdzamy powszechnie, że stosunkowo niewielki procent młodzieży posiada zdolności teoretyczno - naukowe, znaczna natomiast część jest wyposażona w zdolności praktyczne (techniczne). Ta część uważana często teraz w gimnazjum za „niezdolną“ skierowana do szkół zawodowych dostarczy doskonałych fachowców w zawodach, których brak tak często się odczuwa. Poglądy niejednokrotnie głoszone też przez Obóz Narodowy, które i teraz jeszcze trzeba ponowić.

Czwarty rok jeszcze nie minął od czasu uchwalenia tej ustawy, a już okazało się, że

szkoły świadczą, że użyte wtedy środki miały, jak suponowali posłowie opozycyjni, skutek tylko chwilowy. Godzi się tu zresztą z ideologią p. Janusza Jędrzejewicza, który szkołę uważa jedynie za „funkcję życia, nie za „prekursora“. Troszczono się o chwilę bieżącą, choć nazywano siebie „ludźmi jutra“. Dziś już nawet wojsko jest zaniepokojone katastrofalnym procentem analfabetów wśród poborowych, a tego świadectwa chyba partyjnem nie można nazwać.

„Przełamanie gimnazjum ośmioletniego uważano za konieczne ze względów społecznych“ (p. Szyszka), spodziewano się „podwojenia kontyngentu ludności wiejskiej w szkołach wyżej zorganizowanych“ (p. Smulikowski). Tymczasem procent młodzieży włościańskiej w gimnazjach zmalał.

Nowa organizacja miała zapobiec skutecznemu „hypertrofji“ szkolnictwa średniego ogólnokształcącego, pokrzywdzeniu szkolnictwa zawodowego“, wszak sam jej twórca na posiedzeniu komisji budżetowej powiedział, że jej „zadaniem jest przesunięcie punktu ciężkości na wytworzenie inteligencji zawodowej przez skierowanie części młodzieży ze szkół ogólnych do zawodowych liceów“. („Gaz. Pol.“ Nr. 11 z 9. I. 1932), ona

